
                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

Autor: Vereador Gilson Pereira dos Santos

Autor: Vereador Gilson Pereira dos Santos

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

         MARIO CESAR MARCONDES
 Presidente

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

Edição 437

Editado em
04 páginas Telêmaco Borba, 12 de novembro de 2012

Telêmaco Borba, 33 de dezembro de 2011

Editado em 
100 páginas

Edição 1000

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

D E C R E T O N.º 1 9 5 0 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 31 de outubro de 2012, o servidor HERLON 

CESAR GIMENEZ, matrícula n.º 21.560, de cargo do quadro de provimento em comissão 
denominado CHEFE DE SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, conforme consta nos Autos 
de Processo Administrativo N.º 17680/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 31 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 5 0 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 30 de outubro de 2012, a servidoraCLAUDIA 

MARIA DA CRUZ, matrícula n.º 7.280, de cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
PROFESSOR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo N.º 17734/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 31 de 

outubro de 2012.

PORTARIA Nº 67/12
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor ELIAS BATISTA DA SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo, que trata o artigo 3º, alínea “b” da Lei 1548/2006, lotado 
na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, 
conforme parágrafo 2º do artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 
24/10/2011 a 23/10/2012, a partir de 12/11/2012.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

em 09 de novembro de 2012.

P O R T A R I A Nº 002/2012 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe são 

conferidas,
R E S O L V E 
Determinar a abertura de Sindicância destinada a apurar o contido do relatório da Seção 

Vigilância Patrimonial, incumbindo a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 001/2012-
SMA de 09 de novembro de 2012, para as diligências necessárias, devendo iniciar os seus 
trabalhos e concluí-los de acordo com a Seção III – DA SINDICÂNCIA,  a contar  da presente  
data, conforme as disposições da Lei nº 1883/2012– Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
                Telêmaco Borba, 09 de novembro de  2012.

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal de Administração

P O R T A R I A Nº 001/2012 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe são 

conferidas,
Considerando, o contido no relatório datado do dia 08/11/2012 da Seção de Vigilância 

Patrimonial,
R E S O L V E 
Art. 1º NOMEAR, os Servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial 

para Sindicância, para apurar os fatos contidos no relatório.
1. Alexandre Medeiro dos Santos
2. Cerli Alves Teixeira
3. Iara Botogosque Mattar
4. Luciano Alves da Costa 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração, em Telêmaco Borba  Estado do Paraná, 09 de 

novembro de 2012.

Irineu Gobo Filho
Secretário Municipal de Administração

L E I N.º 1 9 6 5
SÚMULA: “AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A DENOMINAR DE RUA 

SÃO MIGUEL ARCANJO, A ATUAL RUA PROJETADA, LOCALIZADA NO JARDIM ITÁLIA, 
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ”.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS 
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo, A DENOMINAR DE RUA SÃO 
MIGUEL, a atual Rua Projetada, no Jardim Itália, município de Telêmaco Borba, Estado do 
Paraná.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de outubro 
de 2012.

L E I N.º 1 9 6 4
SÚMULA: “AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A DENOMINAR DE RUA 

PAULO WROBLESWSKI, A ATUAL ESTRADA P, LOCALIZADA NO JARDIM BONAVILA, 
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ”.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS 
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo, A DENOMINAR DE RUA PAULO 
WROBLESWSKI, a atual Estrada “P”, no Jardim Bonavila, município de Telêmaco Borba, 
Estado do Paraná.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de outubro 
de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 5 0 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:
I – JOSÉ MAURICIO DO VALE, para o cargo do quadro de provimento em comissão 

símbolo CC-07 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO URBANA, no 
Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01/11/2012. 
Ficando em consequência vago o cargo do quadro de provimento em comissão, símbolo 
CC-07 denominado OFICIAL DE GABINETE, no Gabinete do Prefeito.

II – TÂNIA APARECIDA ARAÚJO ROCHA, para o cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07 denominado OFICIAL DE GABINETE, no Gabinete do Prefeito, a 
partir de 01/11/2012. Ficando em consequência vago o cargo do quadro de provimento em 
comissão, símbolo CC-05 denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, da Divisão Municipal 
de Segurança Pública e Trânsito,no Gabinete do Prefeito.

III – SILVIO TUPINÁ, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-05 
denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, na Divisão Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito, no Gabinete do Prefeito, a partir de 01/11/2012. Ficando em consequência vago o 
cargo do quadro de provimento em comissão, símbolo CC-03 denominado ASSESSOR DE 
INTEGRAÇAO COMUNITÁRIA, no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de 

outubro de 2012.



Página: 02             BOLETIM OFICIAL -  437 - Telêmaco Borba, 12 de novembro de 2012 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 091/2012 

PROTOCOLO Nº 7460/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo  Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:  

  
Fornecedor:    
ARI ANTONIO SOSTER  ASSIS ME        CNPJ: 05.071.057/0001-03 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total

2 1 Barbante 4/6 com as seguintes especificações 
mínimas composição 100% algodão,  
cone com 670 metros com no 700 g 
6 fios 

ROMA RL 50,00 7,14 357,00 

2 2 Barbante cru 4/4 com as seguintes 
especificações mínimas composição 100% 
algodão, cone com 1000 metros com no 700 g
4 fios 

ROMA RL 50,00 7,14 357,00 

2 3 Barbante nº 6 com as seguintes especificações 
mínimas: Cor laranja; Com 6 fios; 100% 
algodão; Rolo com 400 metros. 

ROMA RL 2,00 5,19 10,38 

2 4 Barbante nº 6 com as seguintes especificações 
mínimas: Cor preto; Com 6 fios;100% 
algodão;Rolo com 400 metros. 

ROMA RL 2,00 5,19 10,38 

2 5 Barbante nº 6 com as seguintes especificações 
mínimas: Cor roxo; Com 6 fios;100% algodão; 
Rolo com 400 metros. 

ROMA RL 2,00 5,19 10,38 

2 6 Barbante nº 6 com as seguintes especificações 
mínimas: Cor verde; Com 6 fios;100% algodão;
Rolo com 400 metros. 

ROMA RL 2,00 5,19 10,38 

2 7 Barbante nº 6 com as seguintes especificações 
mínimas: Cor amarelo; Com 6 fios;100% 
algodão; Rolo com 400 metros. 

ROMA RL 22,00 5,19 114,18 

2 8 Barbante nº 6 com as seguintes especificações 
mínimas: Cor lilás; Com 6 fios;100% algodão; 
Rolo com 400 metros. 

ROMA RL 2,00 5,19 10,38 

2 9 Barbante nº 6 com as seguintes especificações 
mínimas: Cor rosa;Com 6 fios;100% 
algodão;Rolo com 400 metros. 

ROMA RL 2,00 5,19 10,38 

2 10 Barbante número 06 Com as seguintes 
especificações mínimas:na cor azul, Com 06 
fios,100 % algodão, Rolo com 600 gramas.  

ROMA ROLO 22,00 7,14 157,08 

2 11 Barbante número 06  com as seguintes 
especificações mínimas:Cor vermelho; 
Com 6 fios;100% algodão;Rolo com 400 
metros. 

ROMA RL 2,00 5,19 10,38 

2 12 Barbante número 4/4 Com as seguintes 
especificações mínimas:na cor vermelha,Com 
04 fios,100 % algodão, Rolo com 600 gramas. 

ROMA ROLO 20,00 7,14 142,80 

3 1 Argola em metal para chaveiro Material em 
ferro com medida interna: 22 mm  
medida externa: 25 mm e espessura 2 mm .  

PRONTM
OL 

UN 50,00 0,08 4,00 

7 1 Elástico branco 9 mm de largura,  
composição 79 %  de algodão e 21 % de 
elastodieno, 11mm rolo com 10 metros.  

S. JOSE MTS 40,00 2,10 84,00 

11 1 Kit de linha para costura, Com as seguintes 
especificações mínimas: Composição: 100% 
poliéster; Tubos com 91,4 metros;Estojo 
contendo 100 tubos.Cores sortidas. 

MAGNA UN 1,00 42,00 42,00 

14 1 Bobina de papel para presente com as 
seguintes especificações minimas: 

RST UN 2,00 37,50 75,00 

Confeccionada em papel couche; 
Acabamento brilhante;Cores vivas; 
Largura 60 cm;Bobina com peso não inferior a 
5 kg. 

18 1 Pincel para pintura com as seguintes 
especificações mínimas:   formato redondo, 
com pêlo de orelha de boi,  virola de alumínio, 
cabo longo de madeira, tamanho 14.  

KERAMIK UN 1,00 3,03 3,03 

18 2 Pincel para pintura em tecido nº 0 com cabo 
longo em madeira, cerda branca, formato 
chato, virola de alumínio  

KIT UN 130,00 1,13 146,90 

18 3 Pincel para pintura em tecido nº 06 com cabo 
longo em madeira, cerda branca, formato 
chato, virola de alumínio  

KIT UN 231,00 1,13 261,03 

18 4 Pincel para pintura em tecido nº 08 com cabo 
longo em madeira, cerda branca, formato 
chato, virola de alumínio  

KIT UN 231,00 1,28 295,68 

18 5 Pincel para pintura em tecido nº 10 com cabo 
longo em madeira, cerda branca, formato 
chato, virola de alumínio  

KIT UN 131,00 1,50 196,50 

18 6 Pincel para pintura em tecido nº12 com cabo 
longo em madeira, cerda branca, formato 
chato, virola de alumínio  

KIT UN 1,00 1,65 1,65 

20 1 Pano de prato colorido, confeccionado em 
100% algodão, medindo aproximadamente 
1,00 x 0,50 m (aceita-se variações de 5% para 
+/-)  

OBBER UN 50,00 4,65 232,50 

21 1 Arame encapado, na cor branca, Com as 
seguintes especificações mínimas: 
Para artesanato;Com espessura de 20 
mm;Embalagem  com 10 metros. 

DEMETRI
US 

UN 1,00 1,80 1,80 

21 2 Arame encapado, na cor verde, Com as 
seguintes especificações mínimas: 
Para artesanato;Com espessura de 20 
mm;Embalagem  com 10 metros. 

DEMETRI
US 

UN 1,00 1,80 1,80 

23 1 Tesoura am aço inox Tesoura em aço inox 
medindo 20 cm, cabo em polipropileno atóxico, 
para destro, com dois dedos, com rebite, 
lâmina aço inóx com ponta arredondada. 

STAINLL
ES 

STELL 

UN 3,00 2,85 8,55 

23 2 Tesoura com as seguintes especificações 
mínimas: Laminas em aço inox,  
Cabo confeccionado em polipropileno e 
borracha natural, B bucha em nylon,  
Comprimento total mínimo da tesoura 25 
cm,Deverá vir gravado na lamina da tesoura de 
forma permanente no mínimo a marca 
comercial da tesoura. 

STAINLL
ES 

STELL 

UN 30,00 5,10 153,00 

23 3 Tesoura para costura nas seguintes 
especificações mínimas: Em aço inox; 
Medindo 9 ½ polegadas (23 CM); 
Cabo de polipropileno;Com anéis termoplástico 
vulcanizado;Destro; 
Fixada por engate de parafuso em bucha 
metálica;Lamina estampada; 
Fio liso sem micro serrilhado;Acabamento 
polido;Com ponta pontiaguda. 

STAINLL
ES 

STELL 

UN 10,00 5,10 51,00 

25 1 Soft com as seguintes especificações mínimas 
composição 100 % poliester; 
largura 160 cm; cor verde liso. 

ADAR MTS 150,00 11,33 1.699,50 

25 2 Soft com as seguintes especificações mínimas 
composição 100 % poliester; 
largura 160 cm;cor verde estampado.  

ADAR MTS 150,00 11,33 1.699,50 

TOTAL 6.158,16 
AVIAMENTOS TRICOLÂNDIA LTDA.            CNPJ: 78.572.583/0001-12 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
6 1 Bastão de cola quente,  com as seguintes 

especificações mínimas:transparente; 
diâmetro de 7 mm comprimento de 30 cm,  
insolúvel em água.  

VMI UN 10,00 0,61 6,10 

6 2 Cola branca a base de pva composição: 
polímero vinilico, tensoativos e plastificante, 
com indicação no frasco extra peso liquido 
1000ml - rotulo azul 

HENKE
L 

UN 80,00 10,70 856,00 

6 3 Cola de silicone com as seguintes 
especificações mínimas: Indicado para reparos 
domésticos, automotivos e aplicações em 
artesanatos; Adesivo selante à base de 
silicone acético;Contém fungicida; 
Transparente;Com bico aplicador; 
Embalagem não amassa; 
Embalagem contendo 50g. 

HENKE
L 

UN 2,00 4,90 9,80 

30 1 Tecido vagonite com as seguintes 
especificações mínimas 
confeccionada em 100% algodão 
largura  de 140 cm cor branca 

S.M MTS 700,00 7,76 5.432,00 

31 1 Tecido não tecido TNT, cor amarelo ouro, não 
texturizado, com no mínimo 1,40 m de largura, 
gramatura mínima de 45 g/m2,  
bobina com no mínimo 100 m de comprimento.

SANTA 
FE 

RL 2,00 72,85 145,70 

31 2 Tecido não tecido TNT, cor azul claro não 
texturizado, com no mínimo 1,40 m de largura, 
gramatura mínima de 45 g/m2,  
bobina com no mínimo 100 m de comprimento

SANTA 
FE 

RL 1,00 72,85 72,85 

31 3 Tecido não tecido TNT, cor verde claro não 
texturizado, com no mínimo 1,40 m de largura, 
gramatura mínima de 45 g/m2,  
bobina com no mínimo 100 m de comprimento

SANTA 
FE 

RL 2,00 72,85 145,70 

31 4 Tecido não tecido TNT, cor vermelho escuro,  
não texturizado, com no mínimo 1,40 m de 
largura, gramatura mínima de 45 g/m2, bobina 
com no mínimo 100 m de comprimento.  

SANTA 
FE 

RL 2,00 72,85 145,70 

TOTAL 6.813,85 
COMERCIO DE ARMARINHOS KWAN LTDA                CNPJ: 05.534.324/0001-23 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total

4 1 Linha 10 para pipa com as seguintes 
especificações mínimas 100% algodão,  
textura 100 na cor branca, cone com 183 
metros 

CORREN
TE 

CONE 40,00 1,68 67,20 

8 1 Emborrachado na cor azul,  com largura 
mínima de 1,40 metros. 

BARIRI MTS 200,00 15,82 3.164,00 

8 2 Emborrachado na cor bordo,  com largura 
mínima de 1,40 metros. 

BARIRI MTS 100,00 15,82 1.582,00 

8 3 Emborrachado na cor marron com largura 
mínima de 1,40 metros. 

BARIRI MTS 50,00 15,82 791,00 

8 4 Emborrachado na cor Salmon, com largura 
mínima de 1,40 metros 

BARIRI MTS 100,00 15,82 1.582,00 

15 1 Lã para tapeçaria e bordados de tela, Com 
as seguintes especificações mínimas:100% 
lã virgem;Novelo com 100g;Na cor amarela. 

PARAMO
UNT 

UN 10,00 5,60 56,00 

15 2 Lã para tapeçaria e bordados de tela, Com 
as seguintes especificações mínimas:100% 
lã virgem; Novelo com 100g;Na cor azul 
escuro. 

PARAMO
UNT 

UN 10,00 5,60 56,00 

15 3 Lã para tapeçaria e bordados de tela, Com 
as seguintes especificações mínimas:100 % 
lã virgem;Novelo com 100g.Na cor verde 
grama. 

PARAMO
UNT 

UN 10,00 5,60 56,00 

15 4 Lã para tapeçaria e bordados de tela, Com PARAMO UN 10,00 5,60 56,00 

as seguintes especificações mínimas:100% 
lã virgem;Novelo com 100g;Na cor laranja. 

UNT 

15 5 Lã para tapeçaria e bordados de tela, Com 
as seguintes especificações mínimas:100% 
lã virgem;Novelo com 100g;Na cor vermelha.

PARAMO
UNT 

UN 10,00 5,60 56,00 

22 1 Tinta para tecido na cor amarelo pele A base 
de resina emulsão acrílica, água, pigmentos, 
solvente,  aditivos e conservantes, não 
tóxicas e solúveis em água, prontas para 
uso. Resistentes a lavagens. Miscíveis entre 
si. Fixação a frio. Indicada para uso tecidos 
de fibras naturais de algodão, embalagem 
em plástico contendo 37 ml. 

ACRILEX UN 70,00 1,22 85,40 

22 2 Tinta para tecido na cor verde folha A base 
de resina emulsão acrílica, água, pigmentos, 
solvente,  aditivos e conservantes, não 
tóxicas e solúveis em água, prontas para 
uso. Resistentes a lavagens. Miscíveis entre 
si. Fixação a frio. Indicada para uso tecidos 
de fibras naturais de algodão, embalagem 
em plástico contendo 37 ml. 

ACRILEX UN 90,00 1,22 109,80 

22 3 Tinta para tecido, na cor amarelo limão, Com 
as seguintes especificações mínimas:A base 
de resina, emulsão acrílica, água, pigmentos, 
solvente, aditivos e conservantes 
Não tóxicas e solúveis em água, prontas para 
uso Resistentes a lavagens.  
Miscíveis entre si. Fixação a frio. 
Indicada para uso tecidos de fibras naturais 
de algodão, Embalagem contendo 37 ml.  

ACRILEX UN 70,00 1,22 85,40 

22 4 Tinta para tecido, na cor purpura, Com as 
seguintes especificações mínimas: 
A base de resina, emulsão acrílica, água, 
pigmentos, solvente, aditivos e conservantes 
Não tóxicas e solúveis em água, prontas para 
uso Resistentes a lavagens. Miscíveis entre 
si.  
Fixação a frio.Indicada para uso tecidos de
fibras naturais de algodão,  
Embalagem contendo 37 ml.  

ACRILEX UN 70,00 1,22 85,40 

22 5 Tinta para tecido, na cor rosa chá, Com as 
seguintes especificações mínimas: A base de 
resina, emulsão acrílica, água, pigmentos, 
solvente, aditivos e conservantes Não tóxicas 
e solúveis em água, prontas para uso 
Resistentes a lavagens. Miscíveis entre si.  
Fixação a frio.Indicada para uso tecidos de 
fibras naturais de algodão,  
Embalagem contendo 37 ml.  

ACRILEX UN 70,00 1,22 85,40 

22 6 Tinta para tecido, na cor violeta, Com as 
seguintes especificações mínimas: A base de 
resina, emulsão acrílica, água, pigmentos, 
solvente, aditivos e conservantes Não tóxicas 
e solúveis em água, prontas para uso 
Resistentes a lavagens. Miscíveis entre si.  
Fixação a frio.Indicada para uso tecidos de 
fibras naturais de algodão,  
Embalagem contendo 37 ml.  

ACRILEX UN 90,00 1,22 109,80 

26 1 Malha estampada para bebe com as 
seguintes especificações mínimas
composição 100% algodão, largura 180 cm, 
na cor verde. 

ACR MTS 200,00 7,10 1.420,00 

26 2 Malha estampada para bebê com as 
seguintes especificações mínimas
composição 100% algodão, largura 180 cm, 
na cor azul. 

ACR MTS 200,00 7,10 1.420,00 

27 1 Tecido atoalhado, felpo Com as seguintes W MTS 200,00 9,07 1.814,00 



Telêmaco Borba, 12 de novembro de 2012  - BOLETIM OFICIAL - 437                                                                                             Página: 03

no mínimo 150g e 1000 metros cada 
12 9 Linha para crochê no cor branco composição 

em 100% algodão mercerizado, novelo com 
no mínimo 150g e 1000 metros cada 

CIRCULO NV 100,00 5,28 528,00 

12 10 Linha para crochê no cor vermelho 
composição em 100% algodão mercerizado, 
novelo com no mínimo 150g e 1000 metros 
cada 

CIRCULO NV 100,00 5,28 528,00 

19 1 Saco para pano de prato com as seguintes 
especificações mínimas: 
100% algodão;Alvejado; 
Branco;Medidas 55 cm x 80 cm; 
Gramatura mínima 140 g. 

SANTA 
MARIANA

UN 3.500,00 1,99 6.965,00 

28 1 Tecido etamine para bordar com as 
seguintes especificações mínimas 
composição 100% Algodão1,40m de largura 
cor branco 

CIRCULO MTS 300,00 7,30 2.190,00 

TOTAL 13.398,20 
JARAGUA MERCANTIL LTDA. – ME                   CNPJ: 13.390.706/0001-59 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
24 1 Tecido flanela com as seguintes 

especificações mínimas estampada para bebe, 
100% algodão,  
largura mínima 160 cm

MERCO
SUL 

TÊXTIL

M 500,00 6,95 3.475,00 

TOTAL 3.475,00 
SARUHASHI E CIA LTDA                     CNPJ: 76.940.154/0001-25 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total

1 1 Agulha de crochê, nº 4,5 , esmaltada, 
confeccionada em alumínio 

TULIP UN 110,00 0,95 104,50 

1 2 Agulha para croche nº  2,5 com as seguintes 
especificações mínimas 
esmaltada, confeccionada em alumínio 
ponta de 2,5 mm 

TULIP UN 130,00 0,95 123,50 

1 3 Agulha para crochê nº 1,5 com as seguintes 
especificações mínimas 
esmaltada, confeccionada em alumínio 
ponta de 1,5 mm  

TULIP UN 130,00 0,95 123,50 

1 4 Agulha para croche nº 3,5 com as seguintes 
especificações mínimas 
esmaltada, confeccionada em alumínio 
ponta de 3,5 mm 

TULIP UN 110,00 0,95 104,50 

1 5 Agulha para máquina  nas seguintes 
especificações mínimas: 
agulha p/máquina overlok, (1515-01) 90-14 Em 
aço niquelado; 
Envelope com 10 agulhas. 

SINGER UN 30,00 5,40 162,00 

1 6 Agulha para máquina de costura Com as 
seguintes especificações mínimas 
Aço niquelado Espessura 80/11 

SINGER UN 50,00 0,29 14,50 

1 7 Agulha para maquina de costura, tamanho 
90/14 , confeccionada em aço polido 

SINGER UN 50,00 0,29 14,50 

1 8 Agulha para trico Com as seguintes 
especificações mínimasConfeccionada em 
plástico, Comprimento 25 cm, sendo 
nº 6, com ponta de 6mm 

SEREND PAR 50,00 2,89 144,50 

1 9 Agulha para tricô Com as seguintes 
especificações mínimasConfeccionada em 
plástico, Comprimento 25 cm, sendo 
 nº 4, com ponta de 4mm. 

SEREND PAR 50,00 2,55 127,50 

1 10 Agulha tapestry nº 22 com as seguintes 
especificações mínimas 
confeccionada em aço niquelado 

CORREN
TE 

UN 100,00 0,22 22,00 

5 1 Bordado inglês com as seguintes 
especificações mínimascomposição , base 
65% poliéster e 35% algodão  
borbado 100% políester largura 3 cm 
cor branco 

ÁSIA 
TRADE 

MTS 100,00 0,45 45,00 

9 1 Fio  p/ maquina overlok Fio p/ máquina 
overlok,100% poliéster, tex 17, com 4570 mtrs; 
Cor azul.  

OK CONE 10,00 1,85 18,50 

9 2 Fio p/ maquina overlok Preto - Cone- 100% 
Poliester, tex 17c- contendo 4570 mtrs 
Industria Brasileira. 

OK CONE 10,00 1,85 18,50 

9 3 Fio para costura reta, na cor azul testura 28c, 
cone com aproximadamente 1300m 

KRON CONE 20,00 1,53 30,60 

9 4 Fio para costura reta, na cor branco textura 
28c, cone com aproximadamente 1300m 

KRON CONE 20,00 1,53 30,60 

9 5 Fio para costura reta, na cor preta textura 28c, 
cone com aproximadamente 1300m 

KRON CONE 20,00 1,53 30,60 

9 6 Fio para overlok com as seguintes 
especificações mínimas 100 %  poliester 
textura 17c cone com 4570 metros 
cor branca  

OK CONE 20,00 1,49 29,80 

10 1 Fio para borbar com as seguintes 
especificações mínimas 
composição 100% algodão egipcio, 
chamuscado, penteado e mercerizado,  
6 fios, com 8 m em cada meada 
caixa com com 12 cores variadas 

CÍRCULO CX 5,00 7,20 36,00 

10 2 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor 
laranja.  

CÍRCULO UN 50,00 7,19 359,50 

10 3 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor 
branco.  

CÍRCULO UN 50,00 7,19 359,50 

10 4 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor 
bordo.  

CÍRCULO UN 50,00 7,19 359,50 

10 5 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada meada 
Caixa com 12 meadas cada,na cor vermelho.  

CÍRCULO UN 50,00 7,19 359,50 

10 6 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada meada; 
Caixa com 12 meadas cada,na cor azul claro. 

CÍRCULO UN 50,00 7,19 359,50 

10 7 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor 
verde escuro.  

CÍRCULO UN 30,00 7,19 215,70 

10 8 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor azul 
claro.  

CÍRCULO UN 30,00 7,19 215,70 

10 9 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor 
vermelho.  

CÍRCULO UN 30,00 7,19 215,70 

10 10 Fio para bordar composição 100% algodão, CÍRCULO UN 30,00 7,19 215,70 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor 
bordo.  

10 11 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor 
preto.  

CÍRCULO UN 30,00 7,19 215,70 

10 12 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor 
branco.  

CÍRCULO UN 30,00 7,19 215,70 

10 13 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor 
laranja.  

CÍRCULO UN 30,00 7,19 215,70 

10 14 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor 
verde escuro.  

CÍRCULO UN 50,00 7,19 359,50 

10 15 Fio para bordar composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor 
preto.  

CÍRCULO UN 50,00 7,19 359,50 

10 16 Fio para bordar  composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada,caixa com 12 meadas cada,na cor rosa 
claro. 

CÍRCULO UN 30,00 7,19 215,70 

10 17 Fio para bordar  composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada meada, 
Caixa com 12 meadas cada,                                                           
na cor marrom escuro.  

CÍRCULO UN 30,00 7,19 215,70 

10 18 Fio para bordar  composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada,caixa com 12 meadas cada,na cor rosa 
claro. 

CÍRCULO UN 50,00 7,19 359,50 

10 19 Fio para bordar  composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada meada,
Caixa com 12 meadas cada,                             
na cor marrom escuro.  

CÍRCULO UN 50,00 7,19 359,50 

10 20 Fio para bordar  composição 100% algodão, 
chamuscado, penteado e mercerizado, 06 fios, 
com no mínimo 08 metros em cada 
meada;Caixa com 12 meadas cada,na cor 
amarelo. 

CÍRCULO UN 80,00 7,19 575,20 

13 1 Fita de cetim nº 2 com as seguintes 
especificações mínimas 
confeccionada em 100% poliéster,  
face simples, largura 11mm, sendo na cor 
branca,as fitas deverão ser entregues em 
embalagem com comprimento de 10 metros  

PROGRE
SSO 

MTS 60,00 1,43 85,80 

13 2 Fita de cetim, na cor amarela, Com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em 100% poliamida; 
Face simples;Com 22 mm de largura; 
Peça com 10 metros de comprimento. 

PROGRE
SSO 

UN 1,00 2,46 2,46 

13 3 Fita de cetim, na cor amarelo ouro, Com as 
seguintes especificações mínimas: 

PROGRE
SSO 

UN 1,00 2,46 2,46 

especificações mínimas: Felpa dos 02 
lados;Composição 100% 
algodão,;Gramatura: 277 g/m² Largura: 140 
cm. Sendo:na cor branco. 

BRUSQU
E

27 2 Tecido atoalhado, felpo, Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Felpa dos 02 lados;Composição 100% 
algodão,Gramatura: 277 g/m² 
Largura: 140 cm. Sendo:na cor azul claro.  

W 
BRUSQU

E

MTS 200,00 9,07 1.814,00 

27 3 Tecido atoalhado,felpo, Com as seguintes 
especificações mínimas:Felpa dos 02 
lados;Composição 100% algodão,; 
Gramatura: 277 g/m²Largura: 140 cm.  
Sendo: na cor salmão.  

W 
BRUSQU

E

MTS 200,00 9,07 1.814,00 

29 1 Tecido tergal verão com as seguintes 
especificações mínimas:composição 67% 
algodão e 33% poliéster;Com 140 cm de 
largura;Na cor branco. 

COTEMI
NAS 

MTS 220,00 3,96 871,20 

29 2 Tecido tergal xadrez com as seguintes 
especificações mínimas:composição 67% 
algodão e 33% poliéster;Com 140 cm de 
largura;Na cor azul.  

COTEMI
NAS 

MTS 30,00 3,96 118,80 

29 3 Tecido tergal xadrez com as seguintes 
especificações mínimas: 
composição 67% algodão e 33% poliéster; 
Com 140 cm de largura;Na cor verde.  

COTEMI
NAS 

MTS 30,00 3,96 118,80 

32 1 Verniz nas seguintes especificações 
mínimas: Transparente; 
De alto brilho;Resina acrílica solubilizada em 
solventes;Tampa de rosca; 
Embalagem com 250 ml;Para aplicação em 
madeira.Rótulo do produto deverá constar 
lote, validade e responsável químico 

ACRILEX FR 12,00 6,09 73,08 

TOTAL 17.491,28 
E.H.OGAWA CIA LTDA                          CNPJ: 04.438.559/0001-59 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 
12 1 Fio para crochê na cor lilás composição 

100% algodão, mercerizado, novelo com 
150g, 1000 metros cada.  

CIRCULO NV 100,00 5,28 528,00 

12 2 Linha de crochê Com as seguintes 
especificações mínimas Fio Ne 3,20 
com 500m Composição 100% 
polipropileno;na cor azul escuro. 

CIRCULO UN 120,00 2,24 268,80 

12 3 Linha de crochê Com as seguintes 
especificações mínimas Fio Ne 3,20 
com 500m Composição 100% 
polipropileno;na cor creme.  

CIRCULO UN 120,00 2,24 268,80 

12 4 Linha de crochê Com as seguintes 
especificações mínimas Fio: Ne 3,20 
com 500m Composição 100% polipropileno; 
na cor amarelo claro.  

CIRCULO UN 120,00 2,24 268,80 

12 5 Linha de crochê Com as seguintes 
especificações mínimas 
Fio: Ne 3,20 com 500m Composição 100% 
polipropileno; na cor bege. 

CIRCULO UN 120,00 2,24 268,80 

12 6 Linha para crochê na cor amarelo 
composição em 100% algodão mercerizado, 
novelo com no mínimo 150g e 1000 metros 
cada 

CIRCULO NV 100,00 5,28 528,00 

12 7 Linha para crochê na cor azul composição 
em 100% algodão mercerizado, novelo com 
no mínimo 150g e 1000 metros cada 

CIRCULO NV 100,00 5,28 528,00 

12 8 Linha para crochê na cor verde composição 
em 100% algodão mercerizado, novelo com 

CIRCULO NV 100,00 5,28 528,00 



  

D E C R E T O N.º  1 9 5 0 1 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E 
Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 15% (quinze por cento) do 
vencimento da carreira do Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de 
acordo com a Seção III, Art. 35 da Lei Municipal 1866 de 08 de março de 2012, 
conforme abaixo especificado: 
Concessões 
Concessão de Gratificação de Coordenador Pedagógico: 
 

Nº NOME MAT LOTAÇÃO CONCESSÃO 

01 Luciane Aparecida 
Mendes Abrão 7004 Div. Plan. Ens. Ap. Tec. Pedag. 01/11/2012 

02 Luciane Aparecida 
Mendes Abrão 9283 Div. Plan. Ens. Ap. Tec. Pedag. 01/11/2012 

03 Rosemari de Souza 8329 Div. Plan. Ens. Ap. Tec. Pedag. 01/11/2012 
04  Rosemari de Souza 9198 Div. Plan. Ens. Ap. Tec. Pedag. 01/11/2012 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 31 de 
outubro de 2012. 
 
 

a mão de obra necessária para a 
execução dos serviços. 

1 12 Contratação de serviços de afiação 
para serrote. A contratada é 
responsável por todos os materiais e 
a mão de obra necessária para a 
execução dos serviços. 

 UN 100,00 31,58 3.158,00 

1 13 Contratação de serviços de afiação 
para tesoura de poda. A contratada é 
responsável por todos os materiais e 
a mão de obra necessária para a 
execução dos serviços. 

 UN 150,00 22,10 3.315,00 

TOTAL 54.995,00 
V A L O R   T O T A L :  R$  54.995,00 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 29 de outubro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  

Página: 04            BOLETIM OFICIAL -  437 - Telêmaco Borba, 12 de novembro de 2012 

100% Poliamida;Totalmente maleável e 
flexível;Com largura de 07 cm;  
Comprimento 75 cm. 

MEIA 

17 5 Meia de seda lisa, nas seguintes 
especificações mínimas: Cor vermelha; 
100% Poliamida;Totalmente maleável e 
flexível;Com largura de 07 cm;  
Comprimento 75 cm. 

ARTE 
COM 
MEIA 

PAR 5,00 0,80 4,00 

TOTAL 7.592,62 
                                                                
V A L O R   T O T A L :  R$  54.929,11 

 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  

Confeccionada em 100% poliamida; 
Face simples;Com 22 mm de largura; 
Peça com 10 metros de comprimento. 

13 4 Fita de cetim, na cor azul claro, Com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em 100% poliamida; 
Face simples;Com 22 mm de largura; 
Peça com 10 metros de comprimento. 

PROGRE
SSO 

UN 1,00 2,46 2,46 

13 5 Fita de cetim, na cor branca, Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em 100% poliamida; 
Face simples;Com 22 mm de largura; 
Peça com 10 metros de comprimento. 

PROGRE
SSO 

UN 1,00 2,46 2,46 

13 6 Fita de cetim, na vermelha, Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em 100% poliamida; 
Face simples;Com 22 mm de largura; 
Peça com 10 metros de comprimento. 

PROGRE
SSO 

UN 1,00 2,46 2,46 

13 7 Fita floral, na cor branca, Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com dupla função de prender e encapar as 
hastes de arame;Rolo com 27 metros. 

GREEN 
DIAMON

D 

UN 2,00 1,24 2,48 

13 8 Fita floral, na cor marrom, Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com dupla função de prender e encapar as 
hastes de arame;Rolo com 27 metros. 

GREEN 
DIAMON

D 

UN 2,00 1,24 2,48 

13 9 Fita floral, na cor verde escuro, Com as 
seguintes especificações mínimas: 

Com dupla função de prender e encapar as 
hastes de arame; 
Rolo com 27 metros. 

GREEN 
DIAMON

D 

UN 2,00 1,24 2,48 

13 10 Fita floral, na cor verde folha, Com as 
seguintes especificações mínimas: 
Com dupla função de prender e encapar as 
hastes de arame;Rolo com 27 metros. 

GREEN 
DIAMON

D 

UN 2,00 1,24 2,48 

16 1 Lã para trico com as seguintes composição 
mínima composição 100% acrílico, novelo com 
no minimo 40 g e 106 m na cor verde claro.  

PARAMO
UNT 

NV 100,00 1,33 133,00 

16 2 Lã para trico com as seguintes composição 
mínima composição 100% acrílico, novelo com 
no minimo 40 g e 106 m, na cor amarelo claro.

PARAMO
UNT 

NV 100,00 1,33 133,00 

16 3 Lã para trico com as seguintes composição 
mínima composição 100% acrílico, novelo com 
no minimo 40 g e 106 m, na cor verde claro.  

PARAMO
UNT 

NV 100,00 1,33 133,00 

16 4 Lã para trico com as seguintes composição 
mínima 
composição 100% acrílico, novelo com no 
minimo 40 g e 106 m, na cor amarelo claro. 

PARAMO
UNT 

NV 100,00 1,33 133,00 

17 1 Meia de seda lisa, com as seguintes 
especificações mínimas: Cor azul; 
100% Poliamida;Totalmente maleável e 
flexível;Com largura de 07 cm;  
Comprimento 75 cm. 

ARTE 
COM 
MEIA 

PAR 5,00 0,80 4,00 

17 2 Meia de seda lisa, com as seguintes 
especificações mínimas: Cor rosa; 
100% Poliamida;Totalmente maleável e 
flexível;Com largura de 07 cm;  
Comprimento 75 cm. 

ARTE 
COM 
MEIA 

PAR 5,00 0,80 4,00 

17 3 Meia de seda lisa, com as seguintes 
especificações mínimas: Cor amarela; 
100% Poliamida;Totalmente maleável e 
flexível;Com largura de 07 cm;  
Comprimento 75 cm.  

ARTE 
COM 
MEIA 

PAR 5,00 0,80 4,00 

17 4 Meia de seda lisa, com as seguintes 
especificações mínimas: Cor verde; 

ARTE 
COM 

PAR 5,00 0,80 4,00 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 179/2012 
PROTOCOLO Nº 14532/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo  Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:  

  
Fornecedor:    
ROBERTO MIRANDA DE OLIVEIRA      CNPJ: 15.497.612/0001-09 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Contratação de serviços de afiação 
para faca de desempenadeira. A 
contratada é responsável por todos os 
materiais e a mão de obra necessária 
para a execução dos serviços. 

 UN 200,00 21,05 4.210,00 

1 2 Contratação de serviços de afiação 
para faca de desengrossadeira. A 
contratada é responsável por todos os 
materiais e a mão de obra necessária 
para a execução dos serviços. 

 UN 150,00 27,37 4.105,50 

1 3 Contratação de serviços de afiação 
para facão. A contratada é 
responsável por todos os materiais e 
a mão de obra necessária para a 
execução dos serviços. 

 UN 100,00 12,63 1.263,00 

1 4 Contratação de serviços de afiação 
para fresa de topia. A contratada é 
responsável por todos os materiais e 
a mão de obra necessária para a 
execução dos serviços. 

 UN 150,00 29,47 4.420,50 

1 5 Contratação de serviços de afiação 
para serra circular com vídia. A 
contratada é responsável por todos os 
materiais e a mão de obra necessária 
para a execução dos serviços. 

 UN 100,00 37,89 3.789,00 

1 6 Contratação de serviços de afiação 
para serra de carcaça. A contratada é 
responsável por todos os materiais e 
a mão de obra necessária para a 
execução dos serviços. 

 UN 300,00 26,31 7.893,00 

1 7 Contratação de serviços de afiação 
para serra de fita. A contratada é 
responsável por todos os materiais e 
a mão de obra necessária para a 
execução dos serviços. 

 UN 150,00 27,37 4.105,50 

1 8 Contratação de serviços de afiação 
para serra de mão. A contratada é 
responsável por todos os materiais e 
a mão de obra necessária para a 
execução dos serviços. 

 UN 200,00 17,89 3.578,00 

1 9 Contratação de serviços de afiação 
para serra de peito. A contratada é 
responsável por todos os materiais e 
a mão de obra necessária para a 
execução dos serviços. 

 UN 150,00 18,95 2.842,50 

1 10 Contratação de serviços de afiação 
para serra de podadeira. A contratada 
é responsável por todos os materiais 
e a mão de obra necessária para a 
execução dos serviços. 

 UN 100,00 41,05 4.105,00 

1 11 Contratação de serviços de afiação 
para serrote de poda. A contratada é 
responsável por todos os materiais e 

 UN 200,00 41,05 8.210,00 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão  Eletrônico N.º 185/2012 

PROTOCOLO Nº 14207/2012 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo  Decreto nº 18375 de 14/10/2011 julgou vencedora a Empresa:  
Fornecedor:    
GESSER MEDICAL LTDA EPP                        CNPJ: 14.855.685/0001-62 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Preservativos masculinos, com 
as seguintes especificações 
mínimas:   Composição: Látex 
de borracha natural;Para uso 
externo;Lubrificados; 
Apresenta uma das 
extremidades fechada; 
As instruções de uso devem 
acompanhar a embalagem; 
A embalagem deverá apresentar 
escrito: preservativo masculino, 
distribuição gratuita e venda 
proibida em letras maiúsculas; 
cor da escrita: branca;Cor da 
embalagem: azul marinho; 
Certificado no Sistema Brasileiro 
de Certificação, a resolução 
RDC nº 3 da Anvisa e a portaria 
do Inmetro nº 50 de 28/03/2002 
estabelecem requisitos de 
qualidade para este produto. 

BLAUSIEGEL UN 12.460,00 0,15 1.869,00 

TOTAL 1.869,00 
V A L O R   T O T A L :  R$  1.869,00 

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 08 de novembro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal


